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Anotace
Hykel, Jan - Návrh a realizace termoelektrického stimulátoru pro kvantitativní

určení teplotního prahu u pacientů.
1. lékařská fakulta UK, Praha 2, Kateřinská 32
Vedoucí práce: Ing. Jiří Hozman, PhD

Porucha senzorického čití je jedním z hlavních příznaků někdy ještě jinak

nedemonstrované polyneuropatie. Vyšetřením a stanovením stupně postižení se zabývá

metoda Kvantitativního senzorického testování (Quantitative Sensory Testing - QST).

Podjednotkou této komplexní sady vyšetření je vyšetření citlivosti na teplotní vjem. To se

provádí pomocí speciálního přístroje tzv. termostimulátoru (TES). Tématem této práce je

návrh a realizace takovéhoto přístroje, jeho funkční testování a porovnání hodnot získaných

vyšetřením skupiny 20 zdravých dobrovolníků s hodnotami uvedenými v literatuře. Návrh

se zabývá pouze částmi nezbytnými pro správné a úplné provedení vyšetření dle návodů a

instrukcí uváděných v literatuře zabývající se touto tématikou. Naměřené hodnoty se

shodují s hodnotami uvedenými v literatuře avšak pouze v obecných předpokladech, jelikož

literatura žádné přesné hodnoty jednotlivých parametrů neuvádí. Dále byly uvedeny i

návrhy možných rozšíření TES z hlediska automatizace procedury nebo obecný návrh TES

z hlediska konstrukce úplně koncepčně odlišného.

Klíčová slova: QST, teplotní práh, polyneuropatie, termostimulátor

Abstract
Hykel Jan - Suggestion and realization of thermo-electric stimulator for

quantitative estimation of thermal threshold in patients.
Is1 Medical Faculty, Charles University, Praha 2, Kateřinská 32
Supervisor: Ing. Jiří Hozman Ph.D.

The sensory disorders are one of the main symptoms of the neuropathy.

Examination and estimation of the level of the Neuropathic disease is main target of the

comprehensive examination method "Quantitative sensory testing". One part of this group

of tests is Quantitative estimation of thermal thresholds. This method is based on the special

device called "Thermo-electric Stimulator" (TES). The main aim of this thesis is to design

and develop this kind of device and accomplish some functional tests with that device.

Values acquired from this testing are important for comparison with values acquired from

the relevant studies. The TES was designed in basic configuration necessary for the right

and complete examination of the thermal thresholds. The comparison wasn't exhaustive but

values acquired by the thermoelectric stimulator are commonly corresponding with

hypothetic values. Last but not least target of this thesis is to bring in some suggestions of

possible upgrades to automatize thermal threshold estimation procedure or make some

possible suggestion of alternative design of the Thermoelectric Stimulator.

Key words: QST, thermal threshold, neuropathy, thermo stimulator
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1. Úvod

Téma mojí diplomové práce „Návrh a realizace termoelektrického

stimulátoru pro kvantitativní určení teplotního prahu u pacientů" jsem si

vybral zejména díky praktické části této práce, která se skládá jak již

zmiňuje sám název z návrhu a realizace zařízení a samotné metody. To

vychází z mého zájmu o technické obory studia na 1. lékařské fakulté, které

jsou však většinou přednášeny na Fakultě biomedicíského inženýrství

ČVUT.

Určení teplotního prahu u pacientů s příznaky poruchy čití je

důležité zejména pro určení stupně postižení, což lze doposud vyhodnocovat

víceméně pouze kvalitativně. Na téma kvantitativního testování

senzorického čití [dále jen QST - Quantitative Sensory Testing] bylo

vypracováno již několik prací, které se touto problematikou zabývají

komplexněji. Tzn. vedle teplotního prahu prověřují i citlivost na bolestivé

vjemy atd. Můj zájem o toto téma vychází z práce [1], která se taktéž zabývá

nejen samotným posouzením stavu poruchy čití u pacienta, ale i návrhem

metodiky samotného měření a v malé míře také konstrukcí samotného

termostimulátoru.

1.1.Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout přístroj, kterým bude možné vyšetřit

stav senzorického čití. Přesněji se jedná o přístroj, který umožní stanovit

teplotní práh pacienta. Neméně důležitým cílem je také navrhnout možná

vylepšení a modifikace tohoto přístroje s přihlédnutím k současnému stavu

vývoje přístrojů pro tuto metodiku. Součástí této práce je i ověření

funkčnosti navrženého přístroje na referenční skupině dobrovolníků a

porovnání naměřených hodnot s hodnotami uvedenými v dostupné

literatuře.

- 5 -

2. Teoretická část

2.1. Choroby s poruchou senzorického čití

Tyto choroby se hromadně označují jako „polyneuropatie" (dále

PN). Jsou to choroby, při kterých je z různých příčin porucha či úplné

přerušení schopnosti vnímat externí podněty. Polyneuropatie mají poměrně

rozmanitou etiologii. Dělení polyneuropatií je různé, např. dle základní

charakteristiky, etiologie nebo dle klinického průběhu viz Tab. 1 [5,6].

Dělení polyneuropatií

Zákl. charakteristika Klinický průběh Etiologie

Parestézie a poruchy čití Akutní Toxická PN

Motorické poruchy Subakutní Alkoholická PN

Vegetativní poruchy Chronický Metabolická PN

Relapsující Demyelinizační PN

Paraneoplastické PN

Nezjištěná etiologie

Tab. 1: Rozdíleni polyneuropatií z různých hledisek

Základní charakteristika polyneuropatií vychází z přímých příznaků

onemocnění. Parestézie a poruchy čití jsou většinou symetrické s distální

převahou. Porucha vnímání vibračního čití může být jeden z prvních

příznaků, což může progradovat až k úplné ataxii. Motorické poruchy jsou

méně časté než poruchy senzitivní a objevují se většinou později. Jsou také

ve větší míře symetrické s distálním maximem. Vegetativní poruchy se

projevují promodralými a chladnými končetinami, atrofickou kůží bez

ochlupení, roztřepenými nehty dále i poruchou střevní pasáže, či poruchou

vyprazdňování močového měchýře a může vést až k impotenci [5,6].

Rychlá progrese příznaků v řádu hodin je označována jako akutní,

např. u porfyrie nebo u intoxikace. Jako subakutní je označována progrese
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onemocnění v řádu několika týdnů. Takto rychlý nástup příznaků se

vyskytuje např. u alkoholismu, urémie nebo u karcinomu. Rozvoj příznaků

v řádu let je označován jako chronický a je spojován např. s hereditámí

neuropatií či systémovými chorobami. Relapsující polyneuropatie je

například u kolagenóz, benigních paraproteinémií nebo při opakované

expozici toxickým vlivům [5,6].

Polyneuropatie lze dále charakterizovat i podle příčiny vzniku.

Nejčastěji se polyneuropatie vyskytuje u diabetiků jako komplikace

onemocnění a to u obou typů - Diabetická polyneuropatie (dále jen DPN).

Ta postihuje cca 60% diabetiků a v 10% jsou příznaky neuropatie první

známkou diabetu [12]. Symptomatologie závisí na věku pacienta, aktivním

vztahu pacienta k onemocnění a samozřejmě i na délce trvání choroby. DPN

se rozděluje na několik forem. Nejčastější je chronická distální symetrická

PN a je spojena s poruchami čití [7]. Další je proximální asymetrická PN,

která se dále dělí na kraniální neuropatii, trupové neuropatie (také spojené

s poruchami čití) a amyotrofíe, která je poměrně vzácná a vyskytuje se

zejména při špatné kompenzaci diabetu. Další poměrně častá forma je

alkoholická polyneuropatie, která se vyskytuje cca u 20 % chronických

alkoholiků [6]. U tohoto typu PN je postižení většinou symetrické,

senzitivní i motorické. Jedním z prvních příznaků je porucha vibračního čití.

Dalším typem je toxická PN, která je způsobena přímou expozicí toxické

látky na axonu. Tento typ PN se objevuje především u pacientů, kteří byli

vystaveni dalším faktorů jako diabetes nebo nadměrný příjem alkoholu.

2.2. Diagnostika polyneuropatie

Diagnostikovat polyneuropatické postižení lze zhruba třemi zcela

odlišnými způsoby. Prvním způsobem je stanovení tzv. symptomatického

skóre. Tato metodika je prováděna v mnoha variacích, víceméně lze říci, že

jde zhruba o stejnou nebo alespoň velmi podobnou metodiku pojmenovanou

dle pracoviště kde se využívá. Můžeme se tedy při studiu této problematiky

setkat s názvy resp. zkratkami názvů metodik NSS (Neuropathy Symptom
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Score), NDS (Neuropathy Disability Score), NIS (Neuropathy Impairment

Score), MNSI (Michigan Neuropathy Screening Instrument), DNES


[…]


[17] dosahujících vysokých hodnot výstupního proudu, které jsou nezbytné

pro napájení Peltierovy termobaterie. Toto rozšíření by s sebou neslo

nutnost vytvoření regulačního prvku příkonu termobaterie např. proudovým

děličem nebo pomocí drátového reostatu, který by trvalé proudové zatížení

až 3A dokázal bezproblémově regulovat. Regulací výkonu termobaterie

samozřejmě i regulována teplota stimulační plochy termody. Napájení

obvodu digitálního teploměru by bylo řešeno pomocí standardních

komerčně dostupných článku např. typu AA apod. Jediný problém této

„mobilní" modifikace by tak bylo řešení napájení čerpadla vodního

chlazení, které je uzpůsobeno na standardní síťové parametry. Nicméně to

by šlo řešit výměnou za takové čerpadlo, které by šlo napájet z z sériové,

paralelní nebo sério-paralelní kombinace výše zmiňovaných akumulátorů.

Nákladnější avšak zcela odlišné a dle mého názoru preciznější

provedení této metodiky by bylo možné kombinací laserového stimulátoru,

který by stimulované místo ohříval na zvolenou teplotu, a infrakamery, která

by nepřetržitě monitorovala teplotu stimulovaného místa. Zpětnovazební

regulací výkonu laseru by se dalo zamezit poškození tkáně vysokou

stimulační teplotou. Tato funkce by byla implementovaná do programového

vybavení příslušného počítače, který by zajišťoval snímání teplot a způsob

provedení celého vyšetření (tvarem a sklonem charakteristik stimulačních

veličin, časem vyšetření apod.).
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Přílohy

č. 1 Formulář informovaného souhlasu pro referenční skupinu

č. 2 Osobní komunikace s A. Sokolikem z fy. MEDOC

č. 3 Kalibrační křivka teplotního čidla PT 100

č. 4 Souhrnný graf pro CDT a CPT

č. 5 Souhrnný graf pro WDT a HPT

č. 6 95% toleranční interval CDT a CPT

č. 7 95% toleranční interval WDT a HPT

č. 8 95% toleranční interval CDT a CPT pro Ri9

č. 9 95% toleranční interval WDT a HPT pro Ri9

Příloha č. 1

Informovaný souhlas

Název a popis Studie: Kvantitativní určení teplotního prahu - referenční skupina

Jméno pacienta:

Věk:

Pacient byl do studie zařazen pod číslem:

Vyšetřující: Bc. Jan Hykel

1. Já, níže podepsaný (á) souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než 18
let.

2. Byl (a) jsem podrobně informován (a) o cílu studie, o jejích postupech, a
o tom, co se ode mě očekává. Vyšetřující mi vysvětlil očekávané přínosy
a případná zdravotní rizika, která by se mohla vyskytnout během mé
účasti ve studii a vysvětlil mi, jak bude postupovat při výskytu jejího
nežádoucího průběhu. Beru na vědomí, že prováděná studie je
výzkumnou činností. Pokud je studie randomizovaná, beru na vědomí
pravděpodobnost náhodného zařazení do jednotlivých skupin lišících se
léčbou.

3. Porozuměl (a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit
či odstoupit. Moje účast ve studii je dobrovolná.

4. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou
ochranou důvěrnosti dle platných zákonů ČR. Do mé původní zdravotní
dokumentace budou moci na základě mého uděleného souhlasu
nahlédnout za účelem ověření získaných údajů zástupci sponzora,
nezávislých etických komisí a zahraničních nebo místních kompetentních
úřadů (v ČR Státní ústav pro kontrolu léčiv). Pro tyto případy je zaručena
ochrana důvěrnosti mých osobních dat. Při vlastním provádění studie
mohou být osobní údaje poskytnuty jiným než výše uvedeným subjektům
pouze bez identifikačních údajů, to je anonymní data pod číselným
kódem.Rovněž pro výzkumné a vědecké účely mohou být moje osobní
údaje poskytnuty pouze bez identifikačních údajů (anonymní data) nebo
s mým výslovným souhlasem.

5. S moji účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.
6. Porozuměl jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat

v referátech o této studii. Já pak naopak nebudu proti použití výsledků
z této studie.

Podpis pacienta: Podpis vyšetřujícího:

Datum: Datum:

Příloha č. 2

Od:

Alex Sokolik <alex@medoc-web.com>

Předmět:

FW: Thesis about QST

Dear Jan,
Thermode consists of a Peltier element, contact plate, three Thermistors
(temperature sensor, temperature safety sensor and water temperature
sensor) and a cooling element.
The Peltier element is a semiconductor junction that produces a temperature
gradient between the upper and lower stimulator surfaces by applying an
electric current. When cooling the skin/contact plate, the Peltier element
emanates heat from its upper surface, which in turn is cooled by the water.

The cooling element consists of a water heat exchanger. The water is
circulated via flexible tubes to the Cooling Unit, where it is cooled down.

Thermode structure: A Peltier type Thermode containing 2
temperature sensors. Surface in contact with
skin is aluminum coated.

Thermode active size: 30 x 30 mm (option for 16x16mm, 5x5mm,
2x2mm)
Intra-oral
Intra-vaginal

Peltier element cooling Integrated, enclosed water circuit

Best regards,
Alex Sokolik

Service manager
Medoc Ltd
POB 423, Ramat Yishai,
ISRAEL
Email: alex@medoc-web.com
Phone: ++972-4-9038815
Mobile: ++972-54-6395952
Fax: ++972-4-9038808
Web-site: www.medoc-web.com

mailto:alex@medoc-web.com
mailto:alex@medoc-web.com
http://www.medoc-web.com
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