Hodnocení diplomové práce

Student: Jan Hykel

Název diplomové práce: Návrh a realizace termoelektrického stimulátoru pro kvantitativní určení teplotního prahu u pacientů

Hodnocení provedl: MUDr. Ing. Lubomír POUŠEK, MBA,
Fakulta BioMedicínského Inženýrství, ČVUT

Hodnocení z jednotlivých hledisek:

Přístup diplomanta k řešení úkolu:

Z předkládané práce je patrné, že bylo provedeno mnoho praktické práce (tj. realizace a experimenty), bohužel částečně na úkor textové části diplomové práce.

Diplomant přistupoval k řešení úkolů přímočarým způsobem s osvědčeným přístupem starých praktiků, že „nejlepší výpočet je měření“.

Musím pochválit, že si diplomant uvědomil skutečnost, že jsou prováděny experimenty na lidských bytostech a tuto skutečnost ošetřil informovaným souhlasem probandů.

Celkově lze hodnotit přístup diplomanta jako experimentální a to nejenom v oblasti medicínské, ale i technické.

Hodnocení práce po stránce formální:

Po obsahové stránce práce vyhovuje zadání a jsou v ní zpracovány jednotlivé body zadání. Z práce je patrný zájem o problematiku, zvláště pak o vlastní konstrukci a realizaci. Celá práce je strukturována a jednotlivé díly jsou ve vyváženém poměru. Celkový rozsah práce je na diplomovou práci trochu skromný, ale skromnost textu je kompenzována jednak praktickou realizací funkčního vzorku a provedenými experimenty. S ohledem k těmto skutečnostem lze celkově považovat rozsah za dostačující.

Grafická úprava je na přijatelné úrovni, fotografie a diagramy přehledně ilustrují praktickou realizaci projektu.

Formální stránku práce je celkově možno považovat za dobrou.

Hodnocení práce po stránce obsahové:

Problematika neuropatií (kam patří i diagnostika určení teplotního prahu) je společensky velmi závažná a neboť neuropatie jsou mimo jiné komplikací diabetes mellitus (s výskytem v ČR 6% populace). Kvantifikování těchto poruch je prvním krokem k časné diagnóze a eventuálnímu terapeutickému zásahu. Z těchto důvodů považují práci za společensky velmi přínosnou.

Po teoretickém úvodu, kde jsou vysvětleny základní fyzikální principy, by mělo následovat zhodnocení současného stavu poznání a jasné vytyčení cíle. Také analýza možných chyb by měla být součástí úvodní části, v současném textu se nachází distribuovaně na mnoha částech práce a ve většině případů není proveden rozbor jejich možného vlivu.

Při návrhu vlastní realizace diplomant postupoval přímočaře k tvorbě funkčního vzorku. Až po přečtení celého textu začíná být jasná koncepce zařízení a že s největší pravděpodobností je to první funkční vzorek, který by měl mít následovníky u kterých by měl být kladen důraz na mobilitu. Proto jsem při prvním čtení nepochopil proč je měřicí blok napájen pomocí zdvojeňovače napětí, když je možno toto odebírat přímo z externího zdroje. V popisu vlastní konstrukce diplomant až příliš zabíhá do výrobních detailů (kde je vyvrtána jaká díra atd.).

Práce by si jistě zasloužila i odstavec o designu klinických experimentů a analýzu možných problémů. V průběhu čtení práce se objevují zmínky o možných vlivech na měření, ale opět nejsou uspořádané. V budoucnu by asi bylo dobré provést další přídavné měření alespoň třeba tloušťky kožní řasy (tloušťka kůže a podkožního tuku) a tím pomoci k vysvětlení rozptylu naměřených dat. Vysvětlení odchýlných hodnot u probanda č. 1 považuji za spekulativní.

Z metodologického hlediska by si zařízení zasloužilo i měření přítlaku termody na pokožku, čímž by se zvýšila interpretovatelnost měření. Pro další zpřesnění metody by bylo vhodné proměřeni vyzařované energie z povrchu těla, neboť z obecného hlediska jde o soustavu dvou zdrojů energie „tělo“ a „termoda“ oddělených vrstvou izolantu (ketratinizovaná kůže).

V průběhu řešení byly vytvořeny dvě termody (20x20 a 40x40), ale v práci pak postrádám porovnání těchto dvou termod.

Závěr posudku:

Po obsahové stránce práce vyhovuje zadání a jsou v ní zpracovány jednotlivé body zadání. Z práce je patrný zájem o problematiku a zvláště pak o praktické konstrukční činnosti.

Celá práce je logicky strukturována a jde přímočaře k cíli, grafická úprava je vyhovující. Po obsahové stránce postrádám hlubší obecnou analýzu a podrobnější koncepční rozpracování. Za další nedostatek práce považuji nedostatečné statistické zpracování naměřených dat.

Práce splňuje zadání, bohužel množství provedené práce při měřeních a praktické realizaci funkčního vzorku se adekvátně neodrazilo v textu diplomové práce.

S přihlédnutím k těmto skutečnostem **hodnotím práci známkou 2 – velmi dobře a doporučuji práci k obhajobě.**

V Praze dne 21.6.2007

Lubomír POUŠEK